Уголовное дело № 1-289/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж «13» октября 2017 г.

Судья суда Советского района г. Воронежа Власов Б.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Советского района г. Воронежа Солодовникова И.Н.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Адвокатской консультации 

<

данные изъяты> Чечуриной И.Н., представившей удостоверение №, ордер №, 

при секретаре Новичихиной О.И.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

персональнные данные >, ранее не судимой –

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершила незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, являясь немедицинским потребителем наркотических средств, и согласно заключения экспертов страдая наркоманией, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанными запретами и ограничениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно- опасных последствий и, желая их наступления, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконных приобретения и хранения для личного потребления без цели сбыта наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты> в значительном размере, обладая информацией о лице, уголовное дело в отношении которого находится в отдельном производстве, незаконно, путем продажи за денежные средства сбывающем на территории 

<

адрес> наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотические средства – 

<

данные изъяты>, в период с не установленного дознанием времени до 19 часов 30 минут 07.09.2016 г., приняла решение незаконно приобрести и хранить без цели сбыта для личного потребления указанное наркотическое средство в значительном размере, для чего, посредством телефонной связи договорилась с лицом (сбытчиком) о встрече 07.09.2016 г., примерно в 19 часов 30 минут, на остановке общественного транспорта «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>.

Реализуя свой преступный умысел, с целью незаконного приобретения наркотического средства в значительном размере без цели сбыта для личного потребления, 07.09.2016 г., примерно в 19 часов 30 минут, на остановке общественного транспорта «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, ФИО1 встретилась со сбытчиком наркотических средств, прибывшим к месту встречи на автомобиле «

<

данные изъяты>» г.р.з. №. 

Осуществляя задуманное, ФИО1, находясь в салоне указанного автомобиля, под управлением того же лица (сбытчика), по пути следования от остановки общественного транспорта «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> до остановки общественного транспорта «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, в период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 30 минут 07.09.2016 г., передала последнему (сбытчику) в счет оплаты за приобретенное наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотические средства – 

<

данные изъяты>, в значительном размере массой 

<

данные изъяты> грамма, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> руб. 

После чего, ФИО1, в период времени с 20 часов 30 минут до 20 часов 50 минут 07.09.2016 г., находясь в салоне автомобиля «

<

данные изъяты>» г.р.з. № регион, припаркованного у остановки общественного транспорта «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, незаконно приобрела без цели сбыта для личного потребления, получив от лица (сбытчика) один бумажный сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотические средства – 

<

данные изъяты>, в значительном размере, массой 

<

данные изъяты> грамма.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 незаконно приобретенное ею наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотические средства-

<

данные изъяты> в значительном размере массой 

<

данные изъяты> грамма, поместила в карман надетых на ней джинсов, и незаконно хранила при себе без цели сбыта с момента незаконного приобретения до его изъятия сотрудниками полиции, то есть до 22 часов 10 минут 07.09.2016 г. 

07.09.2016 г. примерно в 20 часов 50 минут, по результатам проведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

данные изъяты> оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» с целью пресечения незаконного хранения наркотических средств ФИО1, она была задержана у остановки общественного транспорта «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, и 07.09.2016 г., в период времени с 21 часа 10 минут до 22 часов 10 минут, в салоне служебного автомобиля 

<

данные изъяты> г.р.з. №, припаркованного у 

<

адрес>, в ходе проведения сотрудником УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> личного досмотра и досмотра вещей, находящихся при ФИО1, в кармане надетых на ней джинсов, был обнаружен и изъят один бумажный сверток с веществом, которое согласно справки об исследовании и заключения эксперта, является наркотическим средством, которое содержит в своем составе наркотические средства – 

<

данные изъяты>, в значительном размере, общей массой 

<

данные изъяты> грамма. 

Согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденному Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом РФ и международными договорами РФ.

Согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», значительным размером наркотических средств – 

<

данные изъяты>, является вес свыше 0,5 грамма до 2,5 граммов.

ФИО1 согласилась с предъявленным обвинением, добровольно, после проведения консультации с защитником Чечуриной И.Н. ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поддержала своё ходатайство в суде, осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства.

Государственный обвинитель - помощник прокурор Советского района г. Воронежа Солодовников И.Н. не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, т.к. она совершила незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При определении вида и меры наказания ФИО1 суд учитывает как характер совершенного ей преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, так и данные о личности подсудимой, который ранее не судима, по месту жительства администрацией ООО «

<

данные изъяты>» характеризуется положительно, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется положительно, на учёте у врача-нарколога и у врача-психиатра не состоит, а также состояние её здоровья (имеет заболевание - 

<

данные изъяты>).

Согласно заключения судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 страдает 

<

данные изъяты> в стадии ремиссии, в лечении не нуждается (л.д. 180-181). 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признаёт: наличие 

<

данные изъяты>, раскаяние в содеянном.

При таких обстоятельствах суд считает целесообразным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа. 

Суд, придя к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде штрафа, считает, что данный вид наказания будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, а также целям исправления осуждённого и предупреждения совершения им новых преступлений.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить прежнюю - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: полимерный пакет с 3 бумажными бирками, полимерный пакетик с наркотическом средством массой 

<

данные изъяты> г, хранящиеся в камере хранения наркотических средств СЧ по РОПД ГСУ ГУ МВД России по 

<

данные изъяты>, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Б.С. Власов